et quand on veut uriner, il est poussé vers le col de la vessie, dont il ferme l'entrée, empêche l'urine de passer et cause des douleurs insupportables, et qui se font sentir tout le long de la verge : c'est pourquoi les enfans qui ont la pierre, frottent et tirent sans cesse cette partie à laquelle ils rapportent la cause de leurs douleurs. Une marque certaine que telle est la formation de la pierre, c'est que, lors de sa formation, on rend une eau très-claire et qui est comme du petit-lait, parce que ce qu'il y a de plus crasse et de plus bilieux, ne coulant point, demeure dans la vessie, où il s'augmente tous les jours. Elle est aussi formée, dans les enfans, du mauvais lait qu'ils têtent, c'est-à-dire, du lait qui est trop chaud et trop bilieux, car il leur échauffe le ventre et la vessie, ce qui cause les accidens dont je viens de parler. C'est pourquoi je dis qu'il vaudrait mieux donner aux enfans du vin bien trempé, car il dessèche et brûle moins les veines que le mauvais lait. Le même inconvénient n'a pas lieu pour les filles, car elles ont l'urètre plus court et plus large, de sorte que l'urine passe facilement; aussi ne donnent-elles aucune marque qu'elles aient de la difficulté à uriner; et comme elles ont l'urètre plus large, elles urinent plus que les garçons.

Pour ce qui est de la constitution de l'année, voici les signes qui peuvent faire conjecturer si elle sera saine ou malsaine. Si le lever et le coucher des astres sont suivis des signes et des effets qu'ils doivent produire ; si l'automne est pluvieux et l'hiver modéré, c'est-à-dire, qu'il ne soit ni trop doux, ni trop violent, et que le printemps et l'été soient tempérés par des pluies douces et convenables à la saison, il est certain qu'une année pareillement constituée ne peut être que saine. Mais si l'hiver est sec, boréal, froid, et le printemps pluvieux et austral, et échauffé par les vents du midi, il faut nécessairement que l'été cause des fièvres, des dyssenteries et des ophtalmies ; car lorsque le chaud vient tout d'un coup, la terre étant relâchée par le vent du midi et abreuvée par les pluies du printemps, il est impossible que la chaleur ne soit double : celle de la terre se joignant à celle du soleil, et les ventres des hommes n'étant pas encore resserrés, ni le cerveau débarrassé de l'humidité qu'il a contractée, le printemps étant tel, il faut nécessairement que le corps et les chairs abondent en humeurs ; ce qui cause généralement des fièvres aiguës, surtout aux pituiteux, et des dyssenteries, particulièrement aux femmes et aux hommes qui ont le plus d'humidité.

Si le lever de la canicule est accompagné de pluies et de vents, et rafraîchi par les étésies (vents du nord), on peut espérer que les maladies cesseront, et que l'automne sera sain. Si le contraire a lieu, la mortalité se mettra sur les femmes et les enfans, et point du tout sur les vieillards ; ceux qui réchappent des maladies de cette constitution, tombent dans des fièvres quartes qui se terminent par l'hydropisie.

Si l'hiver est austral, chaud, pluvieux et doux, et le printemps boréal, froid et sec, les femmes grosses qui doivent accoucher au printemps, seront sujettes à avorter ; et celles qui accoucheront sans accident, n'auront que des enfans malsains et infirmes, qui mourront bientôt, ou qui seront toute leur vie faibles et languissans. Les autres personnes auront des dysenteries et des ophthalmies sèches. Il y aura même des fluxions qui tomberont de la tête sur les poumons. Les pituiteux et les femmes auront des dysenteries, la pituite coulant toujours de leur cerveau à cause de l'humidité de leur tempérament. Les bilieux auront des ophthalmies sèches, à cause de la chaleur et de la sécheresse de leurs chairs. Les fluxions et les catarrhes surviendront aux vieillards, parce que leurs veines sont dilatées et ouvertes, et les humeurs fondues dans les vaisseaux ; les

uns mourront subitement , et les autres seront paralytiques d'un côté : car lorsque l'hiver est chaud et humide , et que le corps par conséquent n'est point raffermi ni les veines resserrées , si le printemps est froid est sec , le cerveau , au lieu de se relâcher et de se fondre pour ainsi dire par la douceur de la saison , et de se purger des humeurs qui causent la distillation du nez et la toux , se resserre et s'affermit ; et l'été venant tout à coup , la grande chaleur et ce changement extrême causent toutes ces maladies , qui , venant à finir , laissent des lientéries et des hydropisies , l'humidité du ventre ne pouvant être facilement desséchée.

Si l'été est pluvieux et austral , chaud , et que l'automne soit de même , l'hiver sera nécessairement malsain. Ceux qui auront passé l'âge de quarante ans , et les pituiteux , tomberont dans des fièvres ardentes , et les bilieux , dans des pleurésies et des péripneumonies.

Mais si l'été est sec , boréal , froid , et l'automne humide et austral chaud , l'hiver suivant apportera des maux de tête , des sphacèles du cerveau , des enrouemens , des distillations du nez , des toux , et quelquefois même des phthisies.

Si l'automne est sec , boréal et froid , et